Ait deinde Ecclesiastes : « Et dies mortis super
diem nativitatis ejus. » Cujusnam? Probi omnino
et ad virtutis normam viventis, bonumque sibi
nomen adepti, ac multis 164 variisque evange-
licæ et spiritualis institutionis operibus promeriti.
Hujus enim mors susceptorum pro virtute certa-
minum laborumque terminus est, qui cum eum ad
beatum transferat finem, pretio atque amore
dignum magis ostendit mortis diem, quam eum,
qui genitis aditum in hanc vitam patefecit (54).
Nam ille quidem periculorum multorum et ærum-
narum et dolorum et necessitatum vim nobis
ingentem attulit; nec solum calamitatibus objecit,
quæ præter opinionem adrepunt extrinsecus, sed
etiam casibus iis, qui jamdiu natura incidere con-
sueverunt. Morbi enim ita alternant, et tot animi
affectiones ac motus humanam obsident vitam, ut
sæpe morte tristiorum ostendant : quod et divino
Jobi oraculo designatur, ubi ait : « Quare misero
data est lux, et vita his, qui in amaritudine animæ
sunt? qui exspectant mortem, et non venit? »
Dies autem mortis ejus, qui probe vixit et virtute
enituit, illis quidem omnibus liberat, cum periculorum
vitæ finem afferat, et ei, qui bonum certamen
certavit, et cum virtute cursum consummavit,
idemque servavit, exordium adducat beatorum
præmiorum, et justitiæ coronam imponat²⁸.

(53) II ad Cor. ii, 15. In Vulgatis legimus....
ἴσμεν τῷ Θεῷ.... et οἷς μὲν ὁσμὴ θανάτου εἰς θάνα-
τον· οἷς δὲ ὁσμὴ ζωῆς εἰς ζωὴν.

(54) Hunc Ecclesiastæ locum Christiani veteres
ob oculos habuisse videntur Mazochio, quando
transitum ex hac vita vocarunt *Natalem* aut Γενέθλια
seu Γενέσια (Spic. Bibl. t. II, p. 224). Velut cum
ait Augustinus : « Digne Natalem istorum colimus,
quos beatius æternæ vitæ mundus edidit, quam
mundo maternorum viscerum partus effudit. »
(Serm. 10 De Sanctis.)

Plus igitur honoris et commodi dies mortis ejus, A qui probus fuit, et virtute inclaruit, quam dies nativitatē habet. Nam illud profecto omnes norunt, nunquam contingere, ut dies nativitatē diem mortis honore afficiat. At contra dies mortis, vitæque supremus innumerabilium hominum natalem diem illustravit : quemadmodum ex iis sanctitate est cognoscere, qui per omnes ætates sanctitate floruerunt : de quibus ait Propheta : « Dinumerabo eos, et super arenam multiplicabuntur »⁹⁹. » Quippe beatus horum omnium exitus ortum quoque beatum declaravit. Ait deinde Ecclesiastes :

165 § IV.

Vers. 3. *Bonum ire ad domum luctus, quam ire ad domum conviviū : eo quod hic est finis omnis hominis.*

Finem rerum quarumque contemplatus sapiens Ecclesiastes, cujus quidem exitum laudabilem agnoscit atque beatum, hanc et utiliore ac honore digniorem scite denominat, et contrariis ad comparationem opponit. Etenim postquam in domo luctus dolorem versari vidit et fletum et caduce hujus hominum vitæ, tanquam multis fere acerbisque lacrymis et placentibus plenissimæ conlemnationem : quæ hoc nempe homini præstant, vel ad futuræ vitæ æternitatem considerandam, ut si animo obdurerit, excitetur, atque adeo contracto fastu compressoque superbarum cogitationum fremitu, se a corporis voluptatibus atque a pravis obscenisque factis contineat (55) : contra vero conviviū domus ei visa sit homines ad rerum potiorum oblivionem deducere, et ad pejora atque temporaria plane et caduca amplectenda pellicere : idcirco ait : « Bonum ire ad domum luctus magis quam ad domum conviviū. » Quam ob causam? Quia illic quidem argumentum invenit et fontem beatitudinis : « Beati enim, dictum est, qui lugent, quia ipsi consolabuntur »¹⁰⁰; » hic vero miseriarum : « Væ enim ridentibus »¹⁰¹, » evangelica interminatur sententia. Domum autem luctus appellavit vel ab iis, qui defunctum plorant : « Super mortuo enim educ lacrymas »¹⁰², » sacris alicubi in Litteris legimus : vel ab iis, qui peccata sua lugent, et confessione (56) D